Recibido: 15-05-2018
Aceptado: 30-06-2018

**[2] Conferentia I:
De lege in communi, origine, variisque ejus divisionibus**

Hoc nomen lex varias sortit/**assortitur** acceptionibus. Isidorum Libro sec. Origenes capite [3] primo a legendi bocata ait/ **legendo vocata sit**, quia olim scripto traderet mos erat, ut ab omnibus legi **possent**, vel quia in ipsis homo quod facere vel ommittere debet: sed haec delibatio nec legi naturali neque evangelica convenit. Cicero, Libro Secundo De Legibus¹ legem ab eligendo dictant putant, quia ipsa est norma eorum quae eligere nos tenemus, cui acceptioni favente videtur S. Augustinus in Quaestione vigesima secunda in Leviticum dicens ⁵ legem a legendo, id est ab eligendo latini auctores appellatam esse dixerunt.

Sanctus Thomas, quaestione nona, articulo primo legem a ligando derivat, **unde** ait, lex est quoddam/**quaedam** regula et mensura actuum secundum quam inducitur aliquid ad agendum vel ab agendo retrahitur: dicitur enim lex a ligando quia obligat ad agendum. Hanc legis acceptione non obscure denotat Sacra Pagina, quae non semel pro vinculo quoddam usurpat; unde Psalmo secundo, versu secundo *Dirumpamus vincula eorum*. Sumitur etiam quandoque pro conditione, et pacto. Secundo pro quacumque regula aliquid praescribente. Tertio pro instinctu, aut inclinatione naturali. Quarto pro aliquo quod sit justa legis praescriptum.

Sed praetermissis his, aliisque pluribus acceptionibus: “lex ex mente Divus Thoma, **est** quodam/**quaedam** “rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam habet communitatem promulgatam”¹. Explicatur definitio: dicitur quoddam/**quaedam** rationis ordinatio, quia legislator per legum impositionem cogit, seu obligat obligatione fixa, et stabili implere quidquid per legem praecipitur, in quo difert lex a monitione, concilio, **etc.**, quae non ponuntur [4] per modum obligationis. Si ad bonum commune tum tyrannicas leges, tum praecipitas/**praecepta** et statutas/**statuta** quae a legislatore conderentur.

Per **li**, qui curam habent communitatis, excluduntur a ratione legis patrum familiae praecipitas, quae esto vim obligandi habent/**habeant**, proprie tamen ⁵ leges dici nequeunt. Denique, per **li** promulgata, significantur praecipitas seu statuta etiam a legitimum orta legislatorem vim obligandi non habent/**haberet**, quocumque

¹ Sic, *promulgatam* secundum sensum et tex. cit.

sufficienter non promulgentur. Hanc satis communem legis definitionem melius comprehendentis si singulas ejus partes minutim percurramus. Sit ergo

Sectio I. ¹⁰ De iustitia legis

Nullus itaque ambigere potest legem esse pare justam vel injustam ex triplice quo potest caractere vestiri: nempe ex parte objecti, quod praecipitur, ex parte legislatoris et ex parte modi, seu formae secundum quod praecipitur. Tum lex est justa ex parte objecti quando quod praecipitur antecederet ad legem erat honestum, vel consequenter, quia ¹⁵ quamvis priori de legem esset objectum indifferens, post legem tamen in aliqua materia virtutis collocantur, ut sunt usus, vestis, sub haec vel illa forma.

Tum dicitur justa ex parte objecti/*legem ferentis*, quando non ex iniquo, et perverso animo eam imponit, sed solum ex affectum justitiae et boni communis, legitimam tamen retinebit ad id auctoritatem. ²⁰ Ex parte formae justa dici potest, si hoc bonum commune feratur, et onera debi[5]to ordine distribuantur. Quaeritur ergo an lex hujus defectis triplicis rationis possit esse justa, quod sequens declaravit.

Propositio/Conclusio. De legis ratione est quod si justa ex parte legis/*objecti*, legislatoris, et formae. ⁵ Tres habet assertum partes. Probat quoad primam. De lege humana, quia divina essentialiter est justa. Sanctus Augustinus, Libro Primo De Libero Arbitrioⁱⁱ/*De Libero Arbitrio Libro Primo*, capite quinto: “lex esse non videtur” quae justa non fuerit”, et Libro De Libera Religioneⁱⁱⁱ, capite primo haec profert: “Conditor tamen legum temporalium, si vir bonum est, et sapiens, illam ipsam consulit aeternam de quam nullo animae ¹⁰ “judicare datur erit, secundum ejus incommunicabilis regulas quidquid est pro tempore juvenum, vitandumve discernat”. Consonat etiam Sanctus Thomas secunda secundae, quaestione nonaginta sexta, articulo quarto ubi expresse asserit legis humanis/*humanas* vim obligandi obtinere *per* conformitatem *cum* lege divina a qua derivantur, secundum illum Proverbiorum octavo: “Per me reges regnant, et legum conditoris/*conditores* justa decer¹⁵ent”.

Ex quoque/*quibus* ita licet ratiotinari. Leges humanae ut sint verae leges/*leges*, debent conformari cum lege divina; sed haec est justa ex parte objecti; ergo leges humanas. Confirmatur. Nullus legifer potest obligare ad vim superioris legis; sed ita esset respectu legum divinarum si leges humanae non essent justa ex parte objecti: ergo sunt. Proba²⁰ tur majorem: quidquid praecipunt leges divinae est justum et

honestum ex parte objecti: ergo [6] ergo² praecipiendo leges humanae aliquid inustum contra legem superiorem praecipere.

Secunda pars duplicem admittit sensum, nempe ut lex sit justa, supponere debet in eam ferente legitimam potestatem. Secundo bona ac recta intentione, ferri debent in boni commu⁵nis utilitatem, et in hoc sensu quaestio non procedit; cum certum sit, lege/**legem** redundantem in boni communis utilitate/**utilitatem**, ut³ animo perverso feratur vim obligandi obtineret, non aliter ac prava intento ministri sententiam ferentis nihil officit iustitiae legis.

Circa ergo primum sensum probatur assertum. Si lex posse esse justa, **quid** supponeret legitimam auctoritatem in eam ferente, posset quilibet imponere leges quae omnes obedire tene¹⁰rentur: hoc non, ergo nec id unde infertur. Quapropter secunda secundae, quaestione decima sexta, articulo primo inquit: “lex non imponitur ab aliquo domino nisi suis subditis et ideo legis praecepta praesupponunt subjectionem cujuslibet praecipientis legem, cum eum qui dat legem”.

Probatur ergo tertia pars, ex eodem Sancto Thoma qui prima secundae, quaestione nonagesima sexta: “Dicuntur –inquit– leges justae, et ex fine quando scilicet¹⁵ “ordinantur ad bonum commune, et ex auctore quando scilicet non excedit potestatem ferentis, et ex forma quando secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune”; et merito nam cum homo quilibet non sit nisi pars multitudinis, quidquid ipse habet multitudinis erit, ac proinde onera, quacumque subeunda, et a legislatore praecepta legis iustitiae [7] non efficiunt, cum ita ad Reipublicae gubernationem spectent.

Solvuntur objecta/argumenta

Sed dices [primo]. Perplures leges humanae meretrici aliaque plura mala permittunt: ergo si etiam de ratione legis sit quod sit justa, ex parte legislatoris et formae, non tamen ex parte objecti. Dicendum tamen.⁵ Distinguo antecedentem: perplures leges humanas meretrices aliaque plura mala permittunt permissionem/**permissione** supponentem/**supponente** statutum/**statu** ut liceat illud patrare, nego antecedentem; permissione que denotet non argumentationem aut

² Reit. *ergo*.

³ Reit. *ut*.

vindicationem vel ad majus bonum assequendum, vel ad majora vitanda mala, concedo antecedentem.

“Humanum regimen, in¹⁰quit Santus Thomas, secunda secundae, quaestione prima, articulo 14/**undecimo**, derivatur a divino regimine, et ipsum debet imitari: Deus autem quamvis sit omnipotens, et summe bonus, permittit aliqua mala fieri in universo, quae prohibere posse, ne his/**eis** sublatis majora bona tollerentur; vel etiam pejora mala sequerentur. Sic ergo et in regimine humano illi qui prosunt/**praessunt** recta aliqua mala tolerant,¹⁵ “ne aliqua bona impediatur, vel ne in malis pejoribus incurrantur. Sicut Augustinus dixit/**dicit** Libro de Ordine⁴, capite quarto: aufert meretricis de rebus humanis, et turbaberis omnia libidinibus”; unde Ecclesia tolerat infidelis, et judaeos, a quibus fidei nostrae testimonium habemus.

Articulus primus ²⁰ **De legis duratione**

Adducta ergo legis justitiae comite inseparabile ipsius, ad durationem, seu per[8]petuitatem explanandam gradum facimus; ad quod nota perpetuitatem dupliciter spectari potest, antecedentem nempe, et consequentem. Prima, quae nullum habuit principium, **ut lex aeterna**. Secunda, quae numquam finem habitura, ut **Angelus et anima humana**, et haec dicitur perpetuis/**perpetuum** secundum quod/**perpetuas absoluta secundum quid**, et hic per⁵petuitatis modum vel est negativis/**negativus** indefinitam supponemus/**supponens** temporis durationem, nisi revocetur, cujusmodi est suspensio, vel positivis/**positivus** sicut ex natura sua, aut vi verborum, quae/**quibus** profert ita se habent, ut semper duret, vel numquam revocetur, talis est degradatio, depositio, etc. Unde sit

Conclusio.¹⁰ Lex esse debet perpetua negative, seu quod idem est, perpetua permanens, et stabilis. Patet assertum ex discrimine quod assignant jurisperiti inter praeceptum, et legem, nam illud per mortem praecipientis evanescit, non sic lex per mortem legislatoris, quia cum ab ipso feratur nomine, et auctoritate Reipublicae in bonum ¹⁵ commune ipsius Reipublicae, haecque semper maneat mortuo legislatore, lex non expirat; at praeceptum personale unicam respicit curam, et bonum proprium illius personae particularis, quod cum mortuo legislatore deficiat, deficit etiam ipsius obligatio.

⁴ Scripsit *Ordine* super cancell.

Constat etiam inductione haec veritas; nam lex divi²⁰na fixa, et stabile est: ergo et lex naturalis, quae prioris/**prior** participatio est. Lex divina vetus semper obligavit usque ad adventum Christi; lex vero no[9]va duratura est usque ad mundi finem: ergo et legem/**legi** humanae, quae in quantum posset legem divinam imitari debent, suo modo perpetuitatem habere.

Solvuntur argumenta

Oppones, non⁵nullae leges humanae nullo fere tempore transacto mutantur, et lex divina vetus non nisi **usque** ad adventum Christi duravit, ergo de ratione legis non est esse perpetuam. Sed respondendo/**respondendum** distinguo conclusionem: ergo de ratione legis non est esse perpetuam positive, concedo conclusionem; negative, nego conclusionem.

Sane perpetuitatem¹⁰ quam legibus humanis adjudicamus/**dijudicamus**, non est absoluta, et simpliciter talem, ita ut simul latae/**late** numquam revocari possit; sed tantum negative, quae in tantum durent, aut obligent, donec adversa consuetudine, aut lege revocantur contraria/**contra**. Hanc perpetuitatem legem veteram agnovisse/**agnovisse veterem**, usque dum Lex Evangelica ad quam praeparabat, fuit promulgata, nullum est qui dubitet. Similiter etiam perpetuitatem habent leges¹⁵ Ecclesiasticae, et humanae, quae eo usque revocant⁵ donec revocantur, igitur de ratione legis est esse perpetua negative.

Articulus Secundus.

De lege prout ordinatur ad bonum commune

Duplicem sub uno titulo explanandam aggredimur quaestione; prima an²⁰ lex semper dirigi debeat ad aliquam communitatem; secunda an de legis ratione [10] sit quod dirigatur ad bonum commune, seu publicam utilitatem, seu ad finem; pro quarum elucidatione, ut clara methodo procedamus duplici conclusione rem absolvemus. Sit ergo

Propositio/Conclusio prima.⁵ Ut lex veram rationem obtineat ad **aliquam** communitatem dirigi debet. Probat. Quia in hoc distinguitur lex a praecepto, quod hoc non nisi vel uni vel alteri imponi potest, secus vero lex; nam ex communi existimationi, res non cencetur imponere legem, dum quippiam ad aliquid obligat:

⁵ Sic, *obligant* secundum sensum.

sicut quando Deus Abrahamo praecepit Genesis vigesimo secundo, versu secundo veram legem tulit, etiam si verum praeceptum ¹⁰ imponisset eidem^{iv}.

Contrario tamen modo est discurrendum, quando Deus praecepit Adae ejusque posterius eo moraliter contemptis tamquam in capite *ne de ligno vitae comederent*, Genesis secundo, versu decimo septimo: quia ut infra diximus, de legis ra¹⁵tione est esse perpetuam, sed nulla persona particularis est perpetua: ergo lex ad totam debet dirigi communitatem. Secundo, lex dirigi debet ad bonum commune, sed nulla persona particularis includit bonum commune: ergo ut vera legis / *etc.* rationem obtineat totam communitatem respicere debet.

Propositio/Conclusio secunda. De legis ratione est ad boni communis, commodum, seu publicam utilitatem, ut prop²⁰ter finem ferri.

Probatur: nulla/*propositio*. Nulla lex dari potest, quae non sit aut a Deo, aut a homine; sed ex hoc duplice capite in bonum commune ut in finem dirigi debet: ergo. Probatur [11] maior/*minor*: in primis si est a Deo, hic ut auctor gratia ordinat hominis ad beatitudinem supernaturalem, atque ut auctor naturae ad beatitudinem naturalem; ergo ex primo capite lex ordinatur ad bonum communem ut ad finem.

Si a legislatore humano, hic ⁵ quantumvis diademate regio insignitus debet conformari cum lege aeterna, cujus non est nisi minister; juxta illud Sapientiae sexto, versu sdo. “cum estis ministri regni illius non recte judicasti”, et Romanorum decimotertio, verusu tertio: “Ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes”, ergo sicut Deus, legem non imponit nisi propter bonum commune, ita et reges. Unde in Concilio Toletano^v ¹⁰ dicuntur regis prospectivae/ *reges prospectare* non debere proprii jura commodi, sed consulente patriae, atque genti.

Denique idem suadetur: discursus Sancti Thomae in hac quaestione nonaginta, articulo secundo: “lex ordinat hominem ad finem proprium ipsius”: sed hic finis non est nisi bonum commune: ergo. Probatur minor, finis pro¹⁵prius hominis est *secundum* bonum, et utilitatem totius, pars enim ordinatur ad conservationem totius; sed homo est totius communitatis pars; ergo finis hominis, etc.

Solvuntur argumenta

Argues primo ex Innocentio tertio capite Licet de regularibus^{vi}, et ex Urbano secundo, capite Duo sunt, quam/*quaestione* secunda, “compertum habemus duplici

generis, es²⁰se legis privatas, scilicet, et publicas”. Idem tradit Ulpianus^{vii}, Libro Primo Digestorum, titulo quarto dicens: *quasdam esse leges personales quod idem habetur [12] institutio in his de jure naturali, gentium et civilis*, ergo lex non semper dirigi debet ad aliquam communitatem. Secundo, quod praeceptum uni vel alteri imponat non mutat rationem praecepti: ergo si lex ea est, quae pluribus imponitur eadem erit dum uni, aut alteri.

⁵ Tertio, lex est quaedam norma, et/aut regula, qua homo seu persona humana suas debet actiones dirigere, et secundum eam operari; sed hic homo seu persona particularis non est communitis/communitas, quae non est nisi persona fictitia ex pluribus personis particularibus composita: ergo lex ut veram legis rationem obtineat non sepe dirigi debet ad totam commu¹⁰nitatem.

Respondeo ad primum, Innocentium, et Urbanum praecitatis capitibus non loqui de lege aliqua hominibus promulgata, sed de instinctu quoddam divino, quo interdum Spiritus Sanctus corda fidelium commovet ad bonam operis executionem, unde ait Urbanus: lex vero privata est, quae instinctu¹⁵ Spiritui Sancti, in corde describitur, sicut de quibusdam casibus dicitur Apostolus Romanorum secundo, versu tridecimo, qui habent legem scriptas in cordibus suis, loquitur itaque Urbano de clerigo saeculari ad religionem transire vita cupiente, non minus quam Innocentius de regulari quoddam arctiorem vitam cupiente ad quam iudicat posse transire reluctan²⁰te praelato. Ad jus civile dicendum ipsum pro lege personale nihil aliud/alium intelligere quam privilegium concessum auto poenam inflictam [13] alicui, quae saltem mediate ad communitatem fertur, dum propter privilegium intenduntur alii, et propter poenam delentur a criminibus committendis, quae omnia in commodam/ incommodum Reipublicam sedere, nullus est qui ignoret.

Ad secundum distingo antecedentem: quando⁵ praeceptum uni, vel alteri imponatur; non mutat physice rationem praecepti, transeat antecedentem; non mutat moraliter, nego antecedentem. Plura etenim sunt, quae legem concomitare/commitare debent, minime vero praeceptum: nam ut supra dictum est, lex debet esse perpetua, nec per mortem legislatoris spirare; contra autem praeceptum. Secundo lex immediate respicere debet communitatem, secus vero praeceptum. Tertio, lex¹⁰ non imponitur nisi a Deo vel alio quovis supremam legislativam potestatem habente, praeceptum autem a quocumque superiore: unde licet sit legitima consequentia est lex; ergo praeceptum: non tamen haec alia erit vera: est praeceptum, ergo lex.

Ad tertium dicendum: communitatem ad quam lex dirigi debet, ut vere talis ratio¹⁵ nem obtineat, non esse quoddam corpus mysticum abstractivè consideratum, sed communitatem quamdam sumptam concretivè, plures continentem particularis personas, a quibus leges sunt in executione ponendae. Dicimus autem respicere communitatem, quia leges non respiciunt primum singularium personarum utilitatem privatam, sed commune bonum Reipublicae, ideoque quam²⁰vis quoad executionem particulares respiciant personas, quoad designationem tamen [14] tota, respiciunt communitatem.

Verum enim **vero** quam plurimum sunt attendenda verba quibus lex imponitur: plures enim earum communitatem divisivè respiciunt, utpote, quae a singulis sint de communitate servanda juxta utriusque conditionem; ⁵ nonnullae etiam ad communitatem collectivè feruntur per ordinationem, aut prohibitionem alicujus rei, quae non a singulis individuis sed a tota communitate fieri debent, ut sunt estatuta quibus rectores universitatum, communitatum etc. tenentur aliqua praestare, circa publicam, et communem administrationem ipsis demandatam.

Argues secundo contra secundeam conclu¹⁰sionem. Non nulla sunt leges privatam tantummodo respicientes utilitatem; ergo de legis ratione non est quod feratur in bonum commune propter finem. Probatur antecedens. Lex naturalis praecipit suam propriam vitam tueri, lex eleemosynae inventionem alienae miseriae, similiter lex confessionis sacramentalisque, aliorumque Sacramentorum: **sed** haec omnia privatam tantummodo respiciunt communitatem, ergo.

¹⁵ Secundo, in capite Privilegium^{viii}, distinctione 3^a, privilegium dicitur privata lex; sed privilegium non nisi particularem respicit personam: ergo de ratione, etc. Tertio, de ratione legis non est communitatem tamquam finem respicere si potest dari lex non stante communitate cui imponatur; sed potest dari lex deficiente com²⁰munitate cui imponatur, ergo. Probatur maior: tempore quo solus Adam in hac [15] aspectabili mundi machina vitam vigeat, vigeat lex naturalis, sed pro tunc deerat communitatis/**communitas** quae ex hominum societatem suam/**iuvam(?)** sortitur generum: ergo. Quarto, aliquae sunt leges quae pernicies subditorum, et Regis utilitatem respiciunt, ut sunt vectigalia, tributa, etc., ergo ad legis rationem non spectat communitatem respicere tamquam finem.

⁵ Respondeo ad primum, distinguo antecedentem. Nonnullae sunt leges privatam tantummodo respicientes utilitatem tamquam materiam proximam, concedo antecedentem; ut motivum et finem, nego antecedentem. Fatemur utique nonnullas

esse lege privatam tantummodo respicientes utilitatem tamquam materiam proximam, ut sunt quae in argumento pro¹⁰ferunt: non ideo tamen dici potest privatam respicere bonum, tamquam motivum, et finem. Esto enim lex naturalis praecipiat propriam tueri vitam, ac proinde privatam ipsius personae bonum, pro fine autem et motivi respicit ipsius naturae humanae conservationem, quae non nisi a singulis personis conservari potest,¹⁵ atque ideo tam legis naturae auctor, quam ministri seu legislatores humani vitam propriam tueri praecipiant.

Pariformiter est discurrendum de legibus eleemosynae, correctionis fraternae, et confessionis sacramentalis: nam licet haec mores/*omnes* pro materiae proxima miseriarum sublevatione in rebus corpo²⁰reis, et spiritualibus respiciant ut motivum, et finem, tamen respi[16]ciunt bonum commune, ad quod pertinet sustentare, ne partes in Reipublicae quaeruntur, et furta, et latrocinia vitentur; quae absque dubio boni communis et commodo, quidem/*et quietem* obstaret. Ad legem confessionis sacramentalis aliorumque Sacramentorum succesione similiter est respondendum. Esto enim habeant⁵ pro materia proxima salutem spiritualem personae particularis, ordinantur tamen in cultum Dei, in quo omnes homines communicant et cuius adhaesione¹⁰ beatificantur.

Ad secundum dicendum, privilegium evocare aliquo modo legem; ait enim Divus Thomas, quaestio 96, art. 1^o *ad primum*: “Quaedam ver suinto, qua sunt communia¹⁰ quantum ad aliquid, et huiusmodi dicuntur privilegia, quasi lege privatae, quia respiciunt singulas personas, eorum potestas et tamen extenditur ad multa negotia” ... “Dicuntur etiam quaedam legalia, non quia sunt leges sed propter applicationem legum communium ad aliqua particularia facta: sicut sunt sententiae, quae pro jure habentur”. Vel si mavis dico, privilegium legem vocari quia¹⁵ licet respiciat bonum particulare tanquam materiam proximam, ordinatur tamen ad bonum commune, quia occasione privilegii alicui personae particulari concessi propter opera strenue facta impenduntur alii, et majus oritur Reipublicae bonum.

Ad tertium dico, per accidens se habere ad rationem legis, quod/*quo*²⁰ detur aut non societas hominum cui intimetur, si aliunde lex ex natura sua [17] ordinetur ad bonum commune, non enim lex praecisse ita vocatur, quia societatem respicit, sed solum quia hominem instituit ad recta vivendum, etsi alia deessent alios constringeret; sic contingit in Adamo: esto enim tum in ipso solo lex naturalis vigeret adhuc tamen ex natura sua instituta erat ab aliis/*ad alios* si adessent

gubernandos, quod sufficit/ subdit⁶, ut veram legis rationem obtineat, ac proinde distinguatur ab omni privilegio et praecepto.

Ad quartum dicendum tam longe abesse legis exigente/abesse *leges exigentes* vectigalia, et tributa privatam regis utilitatem respicere quin potius ex illius provenit felicitas Reipublicae, unde praecitatae legis/*leges* respiciunt regis utilitatem tanquam materiam pro¹⁰ximam: ut finem tamen, et motivum bonum commune Reipublicae. Profecto per huiusmodi tributa fideliter suo regi praestita a vasallis/*ab aliis* legislator pecunias comparat qua/*qui* rebelles Reipublicae comprimit hostes, insidentes reprimit, ac denique Reipublicam bello defendit, et pacem conservat, quae omnia in publicam utilitatem sedere indubium est.

¹⁵ Sed quaeres an legislatores humani etiam imperatores et reges juste possunt ferre *leges*, quibus bona particularia subditorum in suum proprium convertant commodum, cum ne remote ad bonum commune ordinetur?/*ordinentur*.

Respondeo negative, et probatur ex capite 17 Deuteronomii, ubi describuntur ea, quae a rege eligendo sunt accurate servandae, in versibus enim [18] 29 et sequentibus: “cum constitutes inquit, (regem) quem Dominis tuis eligerit de numerofraturum tuorum, non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non est frater tuus, cumque fuerit constitutus non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum equitatis numero sublevatis; praesertim cum Dominus praeceperit vobis, ⁵ “ut nequaquam ante per eandem revertamini viam. “Non habebit uxores plurimas, quae alliciant animum nec argenti, et auri inmensa pondera”, et versu 20: “Nec elevetur/*levetur* cor ejus in superbiam supra fratres tuos/*suos* nec declinet in partem dextram, et sinistram, ut longe tempore regent ipse, et filii ejus super Israel”. Quibus verbis clarissime ostenditur, nullum supremum legiferum subdito¹⁰rum bona in suam ad proprium/*proprium* posse convertere utilitatem, ut ne remote quidem ad bonum commune ordinentur; nam ejus praecipitur servanda pietas, clemens administratio erga subditos, et in se ipsis ordinata moderatio; sed hoc absolute pugnat cum facultate convertendi subditorum bona in suum proprium commodum, ergo imperatores, etc.

Idem suadetur ¹⁵ ex Exequiel cap. 34, ubi reprehenduntur pastores, et in eis etiam legislatores humani, eo quod sibi et non gregi pascerent, unde avertuntur haec habentur: “Vivo, dicit Dominus Deus, quia non pro eo quod facti sunt greges mei in

⁶ Sic, *sufficit* secundum sensum (idem C 2).

rapinas, et oves meae in devorationem omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor; neque enim quaesierunt gregem meam pastores mei; sed pascebant pastores semetipsos, et greges meas non pascebant, prop[19]terea pastores, audite verbum Domini, haec dicit Dominus Deus: ecce ego ipse super pastores, requiram gregem meam de manibus eorum, et cessare faciam eos, ut ultra non pascant gregem, nec pascant amplius pastores semetipsos, et liberabo gregem meam de ore eorum”, et ca⁵pite 36 haec leguntur; “et non accipiet principes de hereditate populi per violentiam de possessione in eorum, sed de possessione sua hereditatem dabit filius suis, ut non dispergatur populus meus”.

Idem suadetur ex facto Regis Acab, qui tentans occupare vineam Nabot prope palatium vitam ei appropinquanti; Elias multa comminatus est mala: ipse et ejus uxor ¹⁰ Jezabeth puniti sunt: domus Acab deleta, et Jezabeth a canibus devorata; sic enim praecipitur Eliae cap. 21 ver. 18: “Surge, et descende in occursum Acab, regis Israel, qui ex Samaria ecce, ad vineam descendit, ut possideat eam, et loqueris ad Deum dicens; ‘Ecce dixit Dominus: occidisti insuper et possedisti’; et post hoc addis ‘Haec dicit Dominus: in loco in quo linxerunt canis sanguinem Nabot, lambent quoque sanguinem tuum’; et ait Acab ad Eliam: ‘¿Nunc invenisti me inimicum tuum?’ Qui dixit, ‘inveni, eo quod venditatis/**venundatis** ¹⁵ sit ut facens/**feceres** malum in conspectum Dei/**Domini**; ecce ego inducam super te malum, et demam posterioram tua, et interficiam de Acab mingentem ad parietem, et clausum in ultimum Israel, et dabo domum tuam sicut domum Jeroboam filius Nabot, et sicut domum Baesa filius Aia, quia egist, ut meam iracundiam provoca[20]re, et peccare fecisti Israel’; sed de Jezabeth loquutus est Dominus dicens: “canes comedent Jezabeth in agro Israel”; quod totum verificatum esse quisque videri poterit in cap. 9 Libri 4 Regum; ergo penitus alucinantur, qui imperatores, et reges ita judicant esse absolute dominos de bonus subditorum, ut de ipsis in proprium commodum possit pro arbitriis disponere.

⁵ Denique idem ostenditur ex Concilio Toletano 8^{oix}, ubi asseritus reges Gothorum Christianis/**Christianos** ita esse debere, sicut sequentibus describuntur verbis: “Catholicae fidei assertores erunt actibus iudicii, et vita modesti, non prospectantes proprii jura commodi, sed consulentes patriae atque genti. De rebus ab eis congregatis illas tantum sibi vindicat partes, quas dictaverit auctoritas ¹⁰ principalis”; ergo ex omni capite pro certum tenendum imperatores.

Solvuntur argumenta

Argues primo. Ex libro primo/**libri primi** Regum historia; certum habemus posse reges subditorum bona in propriam convertere utilitatem, item cum senex facti/**factus** fuisset Samuel, et filios suos possuisset in Israel, qui declinaverunt a semitis patris suis propter avaritiam, ¹⁵ quapropter congregari universi majoris/**majores** nati Israel a Samuele petierunt ut ipse constitueretur rex, sicut universae habebant nationes, qui nomine Dei respondet capite octavo, veru undecimo: “hoc erit jus regis qui imperator/**imperaturus** est: filios vestros tollet, et ponet in curribus suos, facietque sibi equitis/**equites**, et percutores/**praecursores** quadrigarum suarum”... et versu decimo tertio ejusdem capituli: “filias quoque vestras faciet sibi unguentarias [21] et focarias, et panificas, agros quoque vestros, et vineas, et oliveta optima tollet, et dabit servis suis”, et sequentibus versibus plura alia refert ad jus regis spectantia: ergo optime poste reges imponere leges, etc.

Sed respondendum: nonnisi iniquo ⁵ jure asseri posse, principes, et reges leges statuere posse quibus bona subditorum in proprium convertant commodum, nec assumptum probari/**probare** ex adducto Scripturae textu, ibi enim non est sermo de jure regio, vero ac legitimo; sed de tyranno, ac despotico, quod reges usurpari erant; hinc evidenter colligitur ex ipsius capituli contextu: nam cum omnes majores na¹⁰tu Israel simul convenissent coram Samuele, ut peterent regem, displicuit sermo in oculis Samuelis eo quod petiissent/**petissent** regem, ut judicaret eos instar nationes/**nationum**; dixitque Dominus ad Samuelem orantem: “audi vocem populi in omnibus, **quae** loquuntur tibi, non enim te adfecerunt/**adjecerunt**, sed me, ne regem super eos”; quasi dixerem: me sepernunt regem bonum, at¹⁵que pacificum, qui tot eis contulit bona; habebant regem, sed ita ut jus⁷ regium convertat in despoticum, et tyrannum, qui filios tollat vestros, et ponat in curribus suis, plurasque alia mala minantur quae eodem capite legi possent.

[22] Insuper, quando Samuel nomine Dei eis contulit regem non praedixit absolute jus regis: sed cum aditamento, qui regnaturus erat super eos; quasi diceret: “et si de jure regis ac legitimo sit non “prospectare proprii jura commodi, sed consulere patriae, atque ⁵genti, ut se explicant patres Concilii Toletani^x, nihilominus quia Deum ipsum adfecerunt/**adjecerunt** simile petitione super ipsos regnaret habebant regem, inquit, eisque praedicitus reges, quia/**qui** abutens proprio jure ad

⁷ Seq. unum verb. cancell.

multa mala, vos substinenda constringit”, unde ex praecitata historia in nihil probat argumentum.

¹⁰ **Argues secundo**; veri domini bonorum possunt de ipsis in propriam utilitatem disponere, sed legislatores humani sunt veri domini subditorum bonorum; ergo et quod prius. Probatur minor ex cap. Vigesimo secundo Lucae versu vigesimo quinto, ubi dicitur: “reges gentium dominantur eo¹⁵rum, et qui potestatem habent super eos benefici vocantur, vos autem non sic; sed qui major est invobis fiat sicut minor”, quibus verbis videtur Christus discrimen statuere inter potestatem regiam, et eam quam ipse erat institutor, ut pramae verum Domini [23] circa subditos tribuat, secundae vero non; ergo legislatores humani sunt veri domini bonorum subditorum, ergo de ipsis possent disponere, etc.

Respondeo, nego majorem, ad cuius probationem dico Deum non approbare modum, quo reges gentium dominantur, dum ⁵ ait “vos autem non sic”, vel ibi tantum esse sermonem de jure regio a gentilibus exercito, non tamen de vero, ac legitimo; illi enim dominatum exercebant ad proprium faustum, voluptatem, utilitatem, et proprium commodum. Regimen autem ecclesiasticum non ita esse debet, sed quale describitur a Sancto Bernardo^{xi}, Libro ¹⁰ Tertio De Consideratione, ubi loquitur ad Eugenium Tertium Summum Pontificem, inquit: “Praest, et singulariter, ad quid? ... Numquid, ut de subditi cresci? Nedquamquam/**Nequaquam**, sed ut ipsi de te Principem te constituerunt, sed sibi, non tibi”.

In hoc igitur, stat discrimen inter potes¹⁵tatem regiam de qua ibi loquitur Christus Dominus, et ea/**eam** quam ipse erat instituturus: nam imperatores, et reges jus domini habent, non despoticum, et servile, quo pro libito possunt disponere de his quorum sunt domini, sed politicum et civile; quare politi[24]ca dominatio, secundum Divum Thomam, in secundum, distinctione quadragessima quarta, quaestio/**quaestione** prima, articulo tertio ad primum, fuisset etiam in satatu innocentiae, quia dicit: “nullum praejudicium libertati/**libertatis** affert, dum subditi ad bonum praepositi non ordinantur, sed e converso, regit⁵/**regimen** praepositi ad bonum subditorum; ubi/**enim** non incongrue se eorum servos appellant: quapropter membra Reipublicae in quae dominium habet/**habebit** supreme legiferi humani sunt cives, sed liberi non servi captivi, unde observat Silvius eos turpiter alucinari, qui existimant reges in bona subditorum sic habere perfectum, et verum dominium ut possint illa in priva¹⁰tam/**privatum** commodum convertere, cuius contrarium praeter probationes nostras patet in ipsis Aegyptiis, Genesis cap. 47, in quorum bona Faraon dominium habebat antequam Joseph ea emeret.

Argues denique: legislatoris humani Dei vices gerunt in terris, sed Deus omnia in se ip¹⁵sum refert: ergo et supreme legiferi humani omnia subditorum bona.

Respondeo: concedo majorem, distingo minorem: sed Deus omnia in se ipsum refert tanquam in ultimum finem, concedo minorem; in se ipsum, hoc est, in proprium commodum, nego minorem. Sicut Deus omnia quae nobis contulit in proprium commodum [25] non refert, ut ait David psalmo decimo quinto, versu secundo: “Deus meus est tu quoniam bonorum meorum non aequas” pariter etiam supreme legiferi humani qui/[que](#) vices Dei gerunt in terris, subditorum bona in suam convertere nequeunt utilitatem; sed quae ex ipsis acceperunt iterum in ipsorum utilita⁵tem, transmittere debent.

Articulus tertius

De legis promulgatione. An promulgatio it de ratione legis?

Quaestio haec, inquit Billuart^{xii} Tractatu de Legibus, articulo tertio, non est adeo¹⁰ certa, ut in eam, hinc et inde non sint divisi theologi, etiam thomistae, et merito nam eorum aliqui promulgationem ad legis essentiam spectare substinent, alii non nisi conditionem necessariam esse tuentur. Ad ejus tamen perspicuam enodationem advertere debetis, quam ut lex obliget in actu secundo aliquales ejus promulgatio necessaria est, ut cum communi Theologorum¹⁵ tenet Sanctum Thomam, hac quaesetio/[quaestione](#) nona, articulo 4^o, cujus haec est ratio: “lex imponitur aliis per modum regulae ac mensurae actuum humanorum: regula et mensura imponitur per hoc, quod applicatur his qui regulatur/[quo ab aliquod applicatur](#) et mensurantur: ergo ad hoc ut lex virtutem obligandi obtineat, quod [26] proprium legis est oportet, quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent: talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione: ergo promulgatio, concludit, necessaria est, ut lex habeat suam virtutem”.

⁵ Praeterquamquod res certa, et explorata est neminem ad impossibile teneri; ergo eadem certitudinem nobis constare debet, legem/[leges](#) in actu secundo non obligare, quin aliqualis ejus promulgatio praecedat, quia tum voluntatis/[voluntas](#) ferri tenerentur in incognitum, ac per consequens in impossibile.

Non tamen¹⁰ hinc inferas equalem in omni legem promulgationem requiri, ut obliget in actu secundo, sed variam, atque diversam pro legum diversitate. Si lex aeterna promulgatur per quandam luminis impressionem in intellectu. Lex naturalis

per quoddam rationis dictamen. Lex divina positiva aliquando per aeternam revelationem, ut in prophetis; [ali]quando per propositionem externam, ut fecit Chris¹⁵tus cum Apostolis/**Apostolo**; aliquando cum solemnitate, ut lex vetus in Monte Sinai, et lex nova in die Pentecostes. Leges autem humanae semper per externa signa promulgari debent, idque cum solemnitatem quod assiduo usu confirmatur.

Cujus ratio est, [27] quod Deus, utpote supremus Dominus, ac Princeps potest, quomodo velit legem hominibus statuere quibus quomodolibet ignotescat tenentur obedire. At legislatores humani duplicem repraesentant personam privatam videlicet, et publicam, atque ut sub hoc ultimo conceptu loquantur legem populo proponere⁵ debent adeo ut significant ex modo statuendi se tanquam personas publicas loqui; secus dissensionis, rixae, aliaque plura mala orientur in populo; quia hic anceps esset, an legifer loquatur ut persona publica, an vero ut privata; ac proinde locus daretur ut aliquid subditorum legibus principum non obtemperarent.

¹⁰ Advertere debetis secundo, legem posse dupliciter considerare, vel in primo actu, vel in actu secundo. Lex in actu primo exprimit capacitatem ad dirigendum, seu pbligandum. Lex in actu secundo significat obligationem de facto. Advertendum tertio non esse idem promulgationem, aut divulgationem: promulgatio etenim est publica legis¹⁵ enuntiatio facta jussu legislatoris cum aliqua solemnitate secundum usum rectum. Divulgatio autem est declaratio ipsius promulgationis facta per viros fidedignos **his**, qui promulgationi non interfuerunt. Unde Sanctus Thoma hic ad secundum non opus esse, ait “Omnibus immediate lex promulgetur, nam illi eorum quibus lex non pro[28]mulgatur obligantur ad legem observandam, in quantum ad eorum notitia, devenit per alios, vel devenire potest⁸, promulgatio facta”, et post pauca ad tertium “promulgatio praesens in fuoturo/**futurum** extenditur per Scripturae firmitatem, quae quodammodo semper⁵ eam promulgat”. Istis suppositis sit

Conclusio. De legis ratione, seu essentia, non est, quod promulgatur quamvis **ut** obliget in actu secundo promulgatio est condi¹⁰tio essentialiter requisita.

Probatur primo conclusio ex S. Thoma^{xiii}: hic ad quartum legem comparat regulae ac mensurae, ex quo sic arguit in favorem conclusionis: “ita se habet promulgatio ad legem, sicut applicatio mensurae et regulae ad mensurabile et regulabile, sed applicatio mensurae¹⁵ “et regulae ad mensurabile et regulabile non

⁸ Reit. *vel devenire potest.*

est de essentia regulae, et mensurae, cum sint talis ante applicationem; ergo nec promulgatio est de ratione legis, cum vis obligandi sit in ipsa lege, quatenus oritur/**pollitur** a legislatore, et non prout respicit subditos⁷.

[29] Probatur secundo, ut certum apud omnes habetur essentias rerum/**regulae** constituit per actum primum ipsarum, et non secundum, ex quo principio secundum probationem deducimus, ad legis essentiam unice spectat vim et aptitudinem obligandi et dirigendi habere; sed ante promulgationem haec omnia habet; ergo ad legis essentiam non spectat pro⁵mulgatio. Probatur minor: vis et aptitudo obligandi ab ipsa promulgatione non oritur; ergo ante promulgationem, etc. Ut autem lex obliget in actu secundo promulgatio sit conditio essentialiter requisita aequa certitudine patet; nam lex habetur, ut regula et norma eorum, quae nos praestare vel vitare tenemus, sed hoc minime praestare po¹⁰ssumus/**possunt** quin per promulgationem ea omnia nobis ignotescent; ergo ut lex obliget in actu secundo promulgatio, etc.

[Solvuntur objectiones]

Sed dices: Sanctus Thomas hic art. 4^o haec habet “ad hoc ut lex virtutem obligandi obtineat/**obtineat obligandi**, quod est legis proprium, op¹⁵ortet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent”; ergo sentit Divus Thomas legis non habere vim obligandi ante promulgationem, ac per consequens ad legis essentiam, cujus est obligare promulgationem spectare. Confirmatur. Ex eo quod ibi ponit promulgationem in definitione. Tunc etiam, quod/**quia** Gratianus, capite In istis, distinctione facta, dicit, legis insti[30]tuuntur cum/**quin** promulgantur, ergo promulgatio spectat ad legis essentiam.

Respondeo. Explicando Sanctum Thomam enim Doctor unice vult, quod ut lex virtutem obligandi obtineat in actu secundo opus est, ut applicatur, seu pro⁵mulgetur, quod non difitemur; minime vero ait, legem non habere virtutem/**vim** obligandi in actu primo ante promulgationem quod tantum in praesenti sustinemus. Unde si in definitione appositum est quod lex sit promulgata/ **promulgata lex**, hoc non ideo est quia putavit Sanctus Doctor promulgationem ad legis eessentiam spectare; sed solum quia est conditio inevitabilis, ut lex obliget in actu secundo, ¹⁰ sicut in definitione fidei ponitur obscuritas, cum tamen non sit de ejus essentia, sed solum conditio intrinseca.

Ad textum Gratiani^{xiv} illud exponemus sequenti distinctione: leges instituuntur cum promulgantur complete/**completae** et quoad actum secundum. Concedo

antecedentem. *Leges;/leges* instituunt essentialiter, et quoad⁹ ¹⁵ actum secundum/*primum*. Nego antecedentem. Leges instituuntur essentialiter per solam voluntatem legislatoris ut constat ex supra dictis. Interea scire debetis, quod si lex sufficienter sit promulgata, obliget omnis etiam invincibiliter ignorantes: primo quia ita est finis legis quae non solum dirigitur ad praesentes, sed etiam ad absentes. Secundo si quis homo²⁰ cum sit probus, alteri absenti scriberet, talem esse legem promulgatam, [31] ad eam teneri, nemo negabit; sed hujusmodi/*hujus* obligatio non oritur ab illo homine probo: ergo solum a lege, quae cum sit promulgata obligat omnes etiam absentes.

Quapropter lex non solum prohibeat sed etiam irriter aliquem actum seu contractum, actus et contractus erit irritus et nullus; exemplum ho⁵rum habemus in matrimonio clandestino in his locis in quibus sufficienter promulgatum est Tridentinum/*Tridentinum est*.

Sectio secunda **De legum origine unde nempe repeti debeat harum initium**

¹⁰ Tractatus de legum origine, opera praetium est ad primitiva tempora¹⁰ mundi retrogradere. Profecto loquitur Deus, et pulcherrima hujus universi machina consurgit; in ea hominem creavit ad imaginem et similitudinem suam/*ad imaginem et similitudinem suam creavit*, cui mentem dedit ratione pollentem et in bonum natura sua conversum, sed proprio tamen permissit arbitrio, ut quocumque velleret se/*vellet sese* ad libitum¹⁵ inflectere. Ipsa vero accepta ab Omnipotente conditore lege observata/*observatur* facillima qua ligni scientiae boni et mali fructus ipsis interdiceretur, et ob externam mulieris suggestionem primum Dei mandatum gustato fructu prohibito violavit, et hinc posteris omnium malorum origo.

Hinc coepit [32] concupiscentia contra rationem pugnare durumque deinceps imperium exercuit in omnes homines: hujus rei luculentum exemplum apparet inter primos filios Adae, Caim quippe invidia succensusne cavat Abelem fratrem quasi universus¹¹ orbis utri continendo par non esset. Caim posterius ad sum⁵mam impietatem adeo devenire, ut tempore Noe viri justii, omnem carnem viam suam

⁹ Sic, *quoad* secundum sensum.

¹⁰ Scripsit *tempora* super cancell.

¹¹ Scripsit *universus* super cancell.

corrumpuisse dicatur nec aliter quam perpetuis quadraginta dierum imbribus, totiusque terrea eluvione, flagranter ubique hominum libido fuerit extincta. At enim a filiis Noe reparatum est genus humanum cum rursus in flagitia ruit orbis terrarum neglecto solius veri Dei cul¹⁰tu. Aucto/*Autor*¹² hominum numero, discessum in varias terrae regionis cogitarunt: sed prius turris Babel sive confusione audaci, sive mortalius conatu incoacta, potentiori Dei nuptu fuit interrupta: quippe ibi ‘confusum est labium universae terrae, et linguae communis’, Dei ita permittente in plures divisa; adeo, ut dum/*cum* sese mutuo intelligere non possent, in varias at¹⁵que longinquas regiones durum necessitati telum, coegit emigrare.

Dispensus igitur hinc et inde hominibus, maximo opere multiplicatis, jus ad omnia vitae necessaria habentes. Terra quae num temporis non est aliud, quam objectum dissentionum inter principes et proceres/*principes proceres*, et altera²⁰tionum inter particulares erat pro tunc universale hominum patri[33]monium in quo omnes quamdam habebant partem. Fructus silvestres alimenta fuerunt eorum qui primo terram habitare caeperunt. Species et antra montium ipsis pro domibus inserviebant, non secus ac pilosa animalium cutis pro vestibus. Hujusmodi primitivae conditionis¹³ exemplum satis clarum no⁵bis apparet apud Tartaros in Asia, et apud Indios in hoc quod habitamus regno, qui in communitate quantumvis imperfecta vivunt et quamdam exhibent imaginem proprium habitatorum terrae.

Quis profecto poterit sine horrore primitiva illa recurrere tempora, et loca hominis separati aliam¹⁰ non agnoscebant virtutem, quam brutum facinus, nec alia ad subsistendum media, quam fraudem, vim, et praestigias? Unusquisque enim eorum veluti alienis inter similes censiebatur, et ut omnia uno comprehendam verbo, intero eos quaequam existere non videbatur, nisi ad destructionem similium natum. Nec mireris hominum multitudo per tam diuturnum tem¹⁵pus in pace absque superiore conservari ferme impossibile videtur.

Habita proportione multiplicatis hominum major eorum pars a primaeva simplicitate segregata est vivere cupiens modo mediocri et utiliori, caeperuntque pro tunc agros collere, sibi que metipsis propria quaerere alimenta, non secus ac ad lanam carpendam ut induerentur, ut domus cons²⁰truendis ad diversandum. Notabilis haec hominum variatio in modo vivendi exigit laborem atque industriam, quapropter de caetero possibile [34] non fuit committere se labori, ne minus meces colligere in

¹² Secundum sensum *aucto*.

¹³ Inter II., *conditiones*.

communi, et haec ex hinc habuerunt initium proprietates particulares, et vera origo juris particularis. Inopinato fere modo ingressi sunt homines in divisione; primo ferre in divisione quam necessariam fecerant/**quam fecerat** hominum multitudo primo terrae divisae sunt per nationes postea cuilibet ex familiis assignata est determinata portio terrae,⁵ atque ut haec particulares proprietates tuto conservari posset, legem statuere, quam naturam imitaretur, opus fuit.

Per maxime difficile est, eos justificari, quia autumant has voces **meum** et **tuum** originem fuisse omnium malorum. Profecto haec idea solum potest Reipublicae imaginaria Platoni¹⁰ adaptari vel ore poetarum, quorum finis alius non est quam mirabilia ostentare. His vero qui rem pacato animo considerant, dicta/**dictam** quidquam habet veritatem/**veritatis**; imo potius, secundum formam, quam nunc habent societatis civiles, non desumpta generis humani multiplicitate bonorum communitas non est nisi formosa chimaera in mente poetarum existens.¹⁵ Finxerunt hi primam mundi aetatem sub legibus Saturno/**Saturni**, et Astrae fuisse auream huic successisse argenteam; hoc est: hominis in secunda mundi aetate minore vicissim iustitia consequenterque infeliciores fuisse.

Ultima aetas in qua praecitati poeta vixerunt **aetas ferri fuit appellata**;²⁰ est dicere, fuit tempus in quo regnarunt iniustitia et paupertas. [35] Sed qui haec omnia vel solum audire non miratur? Velle saecula imaginare quibus homines conjunxerunt felicitatem cum innocentia. Haec auri aetas tam magnopere a poetis decantata non nisi in paucis admodum instantibus stetit, creationis nempe in ipsis instantibus/**nempe in ipsis instantibus creationis** protoparentum nostrorum.⁵ Ex quo enim Adam ab innocentiae statu cecidit, non nisi in fabulis stetit; cuius rei veritas optime ostenditur ex facto Caim cum Abel.

Unde causa dissensionum inter homines non fuit divisio dominorum; sed e contrario ahaec fuit necessaria/**haec necessario contrario** ad illas vitandas; unde divisio quoddammodo valde utilis fuit,¹⁰ non secus ac in suo principio civiles societatis; unde divisio dominorum, non minus quam distinctio de **meo** et **tu**o fuit veluti vas et fundamentum legislationis civilis. Quomodo itaque futurum erat, tot hominum millia terram habitantium undequaque aequaliter serviri de his quae communia ipsis essent, quin infinite propemodum rixae atque dissensionis pulularent? Magna ea con¹⁵cordia, quae nunc in quibusdam communitatibus particularibus invenitur, non efficit regulam generalem non solum societati unius populi, sed nec congregationi oppidi et vici.

Quapropter pro certo tenendum omnes numquam posse vivere in communi, nisi dum essent sociabilis; propria non spectantes commoda ²⁰ ad invicem amicitia plenum, ac tandem habitantes peninsulam; sed attenta situatione quam nun temporis fruuntur diversas insulas habitantes [36] necessaria fuit proprietatem introductio, primo non solum propter aequitatis defectum, qui fuisset obstaculum laboris aequalitati, et fructuum consumptione, sed etiam motivi et distantiae inter loca. Secundo quia haec terrarum et bonorum divisio magnopere necessaria erat, ut inter ipsos sacra pars/pax¹⁴ vige⁵ret et eorum conatui ad industriam propter subsistendi necessitatem extollerentur.

Unusquisque sua esset sorte contentus, nec aliena usuparet jura disposuit Numa suos clientes terras dimittere suas atque in illis lapides Jovi sacrates figere, cui certo anni die tenebantur offerre ¹⁰ sacrificia. Si quis lapides auferret, aut in alia transportaret loca, multatui capite erat, quod Deum finium offerebatur. Cancelli qui possessionem separabant semper fuerunt habiti a Romanis ut sacri; in omnibus societatibus civilibus **meum** et **tuum** vi et necessitate quadam conventiones intromisserunt quaestus seu lucrum commune exigit, ut casus proscribe¹⁵rentur atque veluti ex pulvere consurgerent relationis quas particulares interdixerant dissensiones, et denique ut sollicitudines vitarentur per eandem quam/quae fuerunt viam contractae.

Habetis igitur unde legum ²⁰ humanarum in generi repeti debeat origo a defectibilitate creaturae qua plerumque a fine honestatis in quem tendere debet deflectit. Unde ut contineatur superiori eget, a quo certa regula [37] et lege/ **lege et regula** suis debitis attineatur actionibus, atque etiam ut justitia, pax, concordia, aliaque multa bona in societate humana promoverentur, et multa mala impedirentur; unde Aristoteles in Libro **5º** Rhetoricae, Reipublicae salutem in legibus constitutam esse dixit.

Articulus Primus

⁵ Tradens necessitatem, causas, tempora, et modum formationis primarium societatum civilium

Si omnia quae de necessitate, causis, temporibus, et modo formationis primarum societatum civilium in medium afferre velim, infinitus prope modum esse, ¹⁰

¹⁴ Scripsit *pax* corr. super cancell.

nihilominus quae magis necessaria/*necessariam* esse iudicem, non omittant. Itaque homo, facta dominiorum divisione sua non contentus sorte, sibi suisque successoribus plura alia requirere/*acquirere* tentat: quae propter/*quapropter* conventionibus opus habet, supremo indiget legislatore ornato his omnibus quae ad iura servanda oportet. Profecto sine huiusmodi adminiculo quae securitatis esset contra eos, qui ma¹⁵la producunt fide? Offensus fieret administrator legis naturalis, et idem principium quam invasione induceret ad obtinendum illi, multoties compelleret offensus ad cancellos detinendos increpatione quae ipsis debita erat.

Quantumvis aequitatibus supponantur, non semper haberent vim necessariam ad legem [38] naturalem in executione ponendam. Homines, qui non nisi conventionibus equalitatis essent puniti; debita non uterentur armonia, nisi tempore quo eam religione servarent, ex quo tamen eorum unus verbo defecisset suo, foedus abscinderetur, et infidelitas locum praeberet bello. ⁵ Nihil serviret in conventionem imponere, ut si aliquis a promissorum fide deficeret/*deficere*, caeteri omnes contra eum foedus inirent. Haec conditio inutilis *est* si conventionum contravenientes plures quoquo modo/*quomodo* essent. Alias, /*aliam*, necessarium esset, conventionem ferre, quae poena ordinaretur infligenda foedus initium abrumpentibus, atque his alia esset con¹⁰stituenda sicque usque in infinitum. Nec imaginari potest, ad lites et dissensiones tollendas/*ponendas*¹⁵ ope iudicii arbitrarii in gentibus non aliunde constrictis posse recurri, cum quilibet ex partibus posset iudicem suum provendum/*promovendum* postulare, vel ejus nolle submitti iudicium. Unde pro certo habendum est solas conventiones sufficienter non fuisse ad societatem ¹⁵ pacem constituendam, sed ad id opus hanc pacem fuisse statutam a regimine seu legislatore civile, ubi unius voluntas pro caeterorum habetur norma.

Legislatio seu regimen civile nodum efformat fortiolem et stabiliorem quam qui oritur e conventionibus, ²⁰ quia clientes in eadem non manent gubernatione. Legislator ju[39]re praecipendi vim habet vapulandi, et subditorum unusquisque eidem submitteretur, et ea quae sui juris propria sunt adimpleret. Nemo poterit retrahi a publica auctoritate, et submittio huic rit pars aliquo nostrae felicitatis particularis. Si homines semper fuissent sequuti legum natu⁵ralium comprehensionem/*impressionem* constricti divini cultus unitate, non essent nisi in unam tantummodo rationem efformati. Terra unius labii esset, et leges observarent easdem. Fecissent amore virtutis, quod nunc per timorem aut lucrum operantur, sed

¹⁵Secundum sensum *tollendas* (et C1).

contemnitur quaedam interior vox assidue resonans in occulto/*in hoc culto*¹⁶ cordis receptaculo, et parva sunt tranquilla momenta, in quibus anima sibi¹⁰ metipsi rationem reddidit, atque silentio/*in silentio* suarum passionum exauditur. Talenta, gustus, opiniones, hominumque inclinationes sunt maxime diversae. Unusquisque hominum caeterorum hominum esse vellet quod cum absolute impossibile sit rationem communem seu vim de ordine providere necesse fuit, et quod regimini auctoritas conventionum executionem¹⁵ pulcrent, punicus foedus contractum non adimplentis/*adimplentes*, ut delicta reipublicae/*contra reipublicae* et praemia largiens de vilibus oppressis.

Postquam itaque diversi sunt homines, et diversi/*diversimodo* terram incoluissent conventiones multiplicare caeperunt, et civiles societates sunt statutae, varii²⁰ discurrunt ut formationis corporum politicorum causas assignent. Aliqui eam quaesierunt in ipsa hominis natura, in conatu ad societatem, et in excellentiis, quas adinvenit in suis similibus. Sed hic opinandi modus nullo nititur fundamento. Verum etenim est hominem a natura destinatum esse in societate vivendum, quod plane ostenditur ex utilitate et praestantia in ea inventus. Non tamen ex⁵ hoc deduci potest hominem propensionem quandam naturalem ad gubernationem civilem habere.

Jus naturale residens in homine societates verificare potuisse per primitivas societatis statuentis laqueum conjugale, et paternitatem, non minus ac per amicitiam quam inter aequales¹⁰ ipsa efformaret natura; homo enim proprius adaptatur ad matrimonium, quam ad civilem societatem, et primus horum implexum est antiquior et facilius alio; ergo non ex ipsa natura hominis deducenda est origo civilium societatum.

Alii putant quod cum amor¹⁵ conjugalis genus produxisset humanum, alium formavit implexum, a quo innumerae pullularunt¹⁷ familiae, et ab his ortae sunt societates civiles. Addunt insuper propensionem, qua homines gaudent societate vivendi auctam fuisse cum ea, quae inest invicem vivendi in parva veluti societate, adeo, ut juxta relatum opinandi⁴¹ modum societatis civilis non nisi ab hujusmodi implexu naturali fuerit exortae. Quis poteris vel saltem imaginare ab unico tantum ante diluvium, et triplici matrimonio post ipsum filiorum Noem, Sem, Cam et Japhet, ortas fuisse societates civiles, sine sufficiente ratione homines obligantis⁵ eas statuendas, et quin in conventiones interveniant? Horum filii sub paterna

¹⁶ Sic, saed *occulto* secundum sensum y C1.

¹⁷ Scripsit *pulurunt*, correctio secundum sensum.

manebant auctoritate, usque dum animos discretioris/agros dissensionis attingerent, et primis illis saeculis in quibus agricultura et gregium cura erant veluti unicae artes hominibus aliquam producentes utilitatem, sed non tenebantur filios apud nos¹⁸ retinere, praecipue si illi matrimonium contrahaxissent.

¹⁰ Ex Sacra erudimos historia filios sed praecipue fratres eorum, qui patres venerabantur a domibus segregari paternis causa alibi quaerendi alimenta, quod tamen ipsis valde jucundum erat cum undequaque terras invenirent desertas, sed tamen aptas ut aliquali indutrias/industria subsistentiam praes¹⁵tarent. Amicitia inter fratres et consanguineos non est communis. Lucrum faciliter rumpens laqueos constringentes non semel separat quae natura conjungit, imo potius quam maxime sunt tenendae dissensionis/dissensiones inter consanguineos, quia semper/semel separati, sero aut numquam ad pristinum restituuntur statum familiarum implexus primitivas humanas so²⁰cietates efformarunt; sed abiit ut iudicetis laqueum hujusmodi [42] esse permanens, et constans; ideoque tenendum civilium societatum non fuisse motivum. Generis enim humani multiplicitas, aptior erat ex natura sua ad personas diversis collocandas locis, quam ad numerosam societatem efformandam.

⁵ Aliqui civilium societatum originem necessitatibus vitae, atque in studio et cupiditate eam transeundi modo commodiori invenire crediderunt sed falluntur. Cicero sustinuit verum non esse, homines necessitate constrictos societates innisse, quia iudicassent sine mutuis non posse auxiliis pervenire ad domos constru¹⁰endas prorsus necessarias et minus ad mala innumera vitanda ipsis per separationem imminetia, cum in vitae commoditatibus numquam cogitassent, nisi post civiles societates statutas. Artes, quae pro tunc erant sufficientes considerabantur. Unde ne utiquam quaesierunt necessarium, utile et jucundum nisi eo fere modo quo nunc proponuntur/proponunt cor¹⁵de humano. Nos transimus de desiderio in desiderium. Si hominum quisque suo proprio contentu bonis caeterorum abstinere potuisset, verosimiliter omens homines status naturalis libertatem conservassent, et scientiarum et artium perfectio, quae non nisi in societatibus civilibus inveniri poterant, splendor et amplificatio ordinum infinitaeque aliae ²⁰incommoditates, quae sunt veluti conceptaria hominum imaginationi num[43]quam repraesentarentur nec laborem impenderent in earum sollicitatione.

Restat ergo ut civilium societatum origo a timore de aliquibus, et ambitione de aliis sit repetenda. Certum utique est hominem quemcumque oppresionem timere

¹⁸ Secundum sensum *se*.

quapropter necessitatem cognovit, caeterorum ⁵ hominum securitatem habendi, et haec est prima primarum societatum. Secunda est vis/*vis est* ambitione unita. Ostenditur per partes. Ambitio caeteros dominandi, eorumque bonis fruendis est unus ex posterioribus motivis, quae terram undique commovent, atque conturbant. Hujus veritates sunt testes qui vel limina historiae salutarunt. Unde ut hujusmodi¹⁰ di regimen tyrannum penitus destrueretur, ex cogitatum est in unione medium, quod in partes inveniri non poterat.

Profecto supremum constituerunt legislatorem, cui cura inesset de Reipublicae salute invigilaret; ab illis quem plurimae sunt leges statutae, quibus supplicia male factoribus, ¹⁵ et proemia benefactoris assignantur. Cautiones sumtae in communi tyranica coecerunt designia, hocque modo inordinatae hominum passiones, quae divisionem fovebant, factae fuerunt felicitatis origo. Societates civiles fuerunt efformatae, ut hominum unusquisque sua posset conservare bona, et justitia inter homines regnaret, ut ostenditur ex ²⁰ Medorum historia. Cicero, Libro II, capite 11, iudicat [44] hoc idem fuisse objectum illis remplicam fundarunt romanum.